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l. Dane identyfikacyjne
Osrodek Readaptacyjno-Rehabilitacyjny, ul. Anielin 2, 05-480 Karczew (dalej: ,ORR")

Pan Arkadiusz Nowak, dyrektor ORR od 10 kwietnia 1990 r. (dalej: ,Dyrektor”)
art. 2 ust. 1 ustawy z dnia 23 grudnia 1994 r. o Najwyzszej |zbie Kontroli!

Najwyzsza Izba Kontroli2
Departament Zdrowia

Izabela Podeszfinska, specjalista kontroli panstwowej, upowaznienie do kontroli
nr KZD/4/2023 z 2 stycznia 2023 r.
(akta kontroli str.1-9)

Il. Celizakres kontroli

Celem kontroli bylo dokonanie oceny wykonania planu finansowego na 2022 r. ORR,
pod wzgledem legalnosci, celowosci, rzetelnosci i gospodarnosci. Ocenie podlegaty
w szczegoInosci:

- realizacja wydatkow budzetu panstwa,

- sporzadzenie rocznych sprawozdan budzetowych oraz sprawozdan
za |V kwartat 2022 r. w zakresie operacji finansowych,

- system kontroli zarzadczej w zakresie prawidtowo$ci sporzadzania sprawozdan.

Ponadto przeprowadzono analize poréwnawczg danych ujetych w rocznym
sprawozdaniu Rb-27 z wykonania planu dochodéw budzetowych z wynikami roku
ubiegtego.

Podstawg sformutowania oceny wymienionych wyzej obszaréw byly ustalenia
dokonane w wyniku nastepujacych dziatan kontrolnych:

- analizy poréwnawczej dochodéw budzetowych,

- analizy realizacji wydatkow budzetu panstwa, w tym efektéw uzyskanych

w wyniku wydatkowania Srodkow,

—  kontroli wykorzystania $rodkéw otrzymanych z rezerwy celowej,

- szczegdtowej analizy wybranej proby wydatkéw dysponenta Il stopnia,

- kontroli prawidtowosci udzielania i realizacji wybranych zamoéwien publicznych,

- analizy prawidtowosci sporzadzenia wybranych sprawozdari.

'Dz. U,z 2022 1. poz. 623, dalej: ustawa o NIK.
2 Dalej: NIK.
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lil. Ocena ogdlna® kontrolowanej dziatalno$ci

Najwyzsza Izba Kontroli ocenia pozytywnie wykonanie planu finansowego ORR
w2022 r.

W wyniku kontroli 9,0% zrealizowanych wydatkéw stwierdzono, ze zostaly one
poniesione z zachowaniem zasad gospodarowania $rodkami publicznymi
okreslonych w ustawie z dnia 27 sierpnia 2009 r. o finansach publicznych®.

W rezultacie wydatkowania w 2022 r. $rodkéw publicznych zapewniono realizacje
celow i zadan statutowych ORR. Nie wystapity przypadki niegospodamego
wydatkowania $rodkow. Sprawozdania budzetowe sporzadzono terminowo i na
podstawie danych wynikajacych z ewidenciji ksiggowej.

Ustalone w toku kontroli NIK nieprawidiowosci i ich skala nie mialy wplywu na
realizacje budzetu panstwa w czesci 46, dziale 851 — Ochrona zdrowia, rozdziale
85117 Zakfady opiekuriczo-lecznicze i pielegnacyjno-opiekuficze. Stwierdzone
nieprawidlowosci polegaly m.in. na nieaktualizowaniu zasad (polityki) rachunkowosci,
nierzetelnym  sporzadzeniu zaréwno rocznego sprawozdania o udzielonych
zamowieniach jak i planu postepowan o udzielenie zamoéwien na 2022 .

IV. Opis ustalonego stanu faktycznego oraz oceny
czastkowe’ kontrolowanej dziatalnosci

1. Dochody budzetowe

Wysokos¢ zrealizowanych przez ORR w 2022 r. dochodéw budzetowych wyniosta
facznie 47,8 tys. zt. Byly one nizsze od kwoty zaplanowanej na ten rok o 2,2 tys. zt
(4,4%) i nizsze o 37,7 tys. zt (44,1%) od kwoty dochodéw budzetowych
zrealizowanych w 2021 r. Jedynym Zrodlem dochodow w 2022 r. byly wplywy
uzyskane z ustugS. Uzyskano je z potracen ze $wiadczen pienigznych otrzymanych
przez pacjentow. Potracenia dokonywane byly na podstawie art. 18 ust. 1 ustawy
zdnia 27 sierpnia 2004 r. o $wiadczeniach opieki zdrowotnej finansowanych ze
srodkow publicznych? oraz art. 139 ust. 1, pkt. 10, art., 140 ust. 1, pkt. 2 b i ust. 4,
pkt. 3 ustawy z dnia 17 grudnia 1998 r. o emeryturach i rentach z Funduszu
Ubezpieczen Spotecznychs.

Na koniec 2022 r. wystapity naleznosci pozostale do zaptaty w wysokosci 12,3 tys. zt
i dotyczyty zakupu energii. Wynikaty one z nadptaty za paliwo gazowe przeznaczone
dla Oddziatu Piastow?,

(akta kontroli str. 55, 57)

W zwigzku z wejSciem w zycie ustawy z dnia 26 stycznia 2022 r. o szczeg6lnych
rozwigzaniach stuzacych ochronie odbiorcéw paliw gazowych w zwiazku z sytuacjg

3W kontroli wykonania budzetu paristwa w 2022 r. Najwyzsza |zba Kontroli stosuje nastepujace oceny: pozytywna
i negatywna. W przypadku gdy nie zostaly spetnione kryteria ani dla oceny pozytywnej, ani dla negatywnej stosuje
sie oceng w formie opisowsj.
Dz, U. 22022 1. poz. 1634, ze zm., dalej: ufp.
5 Oceny czastkowe to oceny dziatalnosci w poszczegolnych obszarach badan kontrolnych. Ocena czastkowa
moze by¢ sformutowana jako ocena pozytywna, ocena negatywna albo ocena w formie opisowej.
8 Zakwaterowanie i wyZywienie pacjentow hospicjum.
7Dz.U.z2022 . poz. 2561, ze zm,
8Dz, U,z 2022 1. poz. 504, ze zm.
? Jednostka organizacyjna ORR mieszczaca sie w Piastowie,
3
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na rynku gazu'®, na podstawie zlozonego przez Dyrektora Oswiadczenia odbiorcy
paliw gazowych'!, ORR zostat uznany za podmiot, ktéry zuzywa paliwo gazowe na
potrzeby udzielania $wiadczef opieki zdrowotnej finansowanych ze Srodkow
publicznych'2. W zwigzku z powyzszym faktury za paliwo gazowe zostaty przez
dostawce paliw wstecznie objete obnizkg. Na koniec 2022 r. nadpfata z tego tytutu
wyniosta 12,3 tys. zt.

(akta kontroli str. 57-64)

2. Wydatki

Wydatki budzetu panstwa

W planie finansowym na 2022 r. wydatki ORR zostaly ustalone w wysokoSci
6134,0 tys. zt, a w wyniku 16 zmian wprowadzonych w trakcie roku budzetowego
ostatecznie wyniosty 8294,2 tys. zt (wzrost o 35,2%). Wydatki za ten rok wyniosty
8293,8 tys. zt., co stanowito 99,99% planu po zmianach. Dyrektor wyjasnit, ze
gléwnymi przyczynami wzrostu wydatkow byt wzrost wynagrodzen bedacy
konsekwencjq obowigzku realizacji ustawy dotyczacej ustalania najnizszego
wynagrodzenia zasadniczego niektorych pracownikow zatrudnionych w podmiotach
leczniczych, wzrost ceny zakupu oleju opalowego oraz wzrost cen ustug i towarow
w zwigzku z inflacja.

(akta kontroli str. 98-138)

21. W2022r. nawydatki ORR wediug grup ekonomicznych sktadaty sie: wydatki
biezace, ktore wyniosty 8174,8 tys. zt, wydatki majatkowe 114,6 tys. zt i wydatki na
rzecz osob fizycznych 4,4 tys. zt, ktére stanowity odpowiednio 98,5%, 1,4%, 0,1%
wydatkow ogétem. Struktura wydatkdéw, wedlug grup ekonomicznych w 2022 r.
w poréwnaniu z 2021 r. ulegta nieznacznej zmianie, poniewaz ORR w 2021 r. nie
poniosto wydatkoéw majatkowych.

Wydatki biezace jednostki byly wyzsze o 1215,9 tys. zt (tj. 0 17,5%) w stosunku do
2021 r. i wyzsze o 2045,8 tys. zt od pierwotnego planu finansowego na 2022 r.
(t. 0 33,4%). Dyrektor wyjasnit, ze gtowng przyczyng zwiekszonych wydatkow
biezacych byt wzrost wynagrodzen bedacy konsekwencjg realizacji ustawy
dotyczace] najnizszego wynagrodzenia zasadniczego niektorych pracownikow
zatrudnionych w podmiotach leczniczych.

Wydatki majatkowe byty nizsze o 0,3 tys. zt (0,3%) od przyznanych przez Ministra
Zdrowia $rodkéw finansowych na ten cel. Wydatki te zostaly ujete w planie
finansowym w trakcie roku budzetowego'3. Dyrektor wyjasnit, ze przyczyna ujecia
wydatkéw majatkowych w trakcie roku budzetowego jest niezalezna od ORR. Decyzje
0 ich ujeciu w trakcie roku budzetowego podejmuje jednostka nadrzedna -
Ministerstwo Zdrowia.

Wydatki na swiadczenia na rzecz oséb fizycznych w 2022 r. byly nizsze o 3,0 tys. zt
(tj. 0 40,5%) w stosunku do 2021 r. i nizsze o 0,6 tys. zt od pierwotnego planu
finansowego na 2022 r. (§. o 12,0%). Na wydatki te skiadal sie zakup odziezy
ochronnej dla pracownikéw oraz refundacja kosztow okularéw korekcyjnych. Dyrektor

10Dz, U. poz. 202, ze zm.

1 O$wiadczenie ziozone 1 marca 2022 .

2 Dotyczy Oddzialu ORR Piastow.

'3 Magiel z podgrzewaczem elektrycznym (68,0 tys. zt), wymiana 24-letniego wyeksploatowanego sprzetu na
nowy. Sprzet wykorzystywany do suszenia i maglowania poécieli pacjentéw, w tym pacjentow z zakazeniem HIV.
Sitownia zewnetrzna dla pacjentéw (46,6 tys. zt), zakup w celu terapeutycznego oddziatywania na pacjentow
z uzaleznieniami od $rodkow psychoaktywnych.



wyjasnit, ze wydatki w obrebie tej grupy planowane byly na podstawie wydatkéw z lat
poprzednich i uzaleznione byly od fluktuacii kadr.
(akta kontroli str. 134-138, 219-232)

2.2.  Przecigtna liczba zatrudnionych (w przeliczeniu na petnozatrudnionych)
w2022 r. wyniosta 54,06 etatéw i w porownaniu do 2021 r. ulegta niewielkiemu
zwiekszeniu 0 0,43 etatu (wzrost o 0,8%). Wszyscy zatrudnieni zostali zakwalifikowani
do grupy 01, tj. osoby nieobjete mnoznikowymi systemami wynagrodzen.

Przecigtne miesigczne wynagrodzenie brutto (osobowe wraz z dodatkowym
wynagrodzeniem rocznym) na jednego pelnozatrudnionego w 2022 r. wyniosto
8,1 tys. ztiw pordwnaniu do roku poprzedniego byto wyzsze o 1,1 tys. zt (. 15,7%).

Kwota wydatkow poniesionych w 2022 r. na wynagrodzenia osobowe wyniosta
4982,3 tys. zt, a na dodatkowe wynagrodzenia roczne 256,1 tys. zt i stanowita 100%
kwot okreslonych w planie finansowym po zmianach zaréwno na wynagrodzenia
osobowe, jak i dodatkowe wynagrodzenia roczne. W pordwnaniu do 2021 r. kwoty te
byly wyzsze odpowiednio 0 710,7 tys. zt (16,6%) i 0 23,5 tys. zt (10,1%).

Wzrost wydatkéw na wynagrodzenia spowodowany byt wzrostem wynagrodzen
pracownikow medycznych w zwiazku z wejsciem w zycie ustawy z dnia 26 maja
20221. o zmianie ustawy o sposobie ustalania najnizszego wynagrodzenia
zasadniczego niektorych pracownikéw zatrudnionych w podmiotach leczniczych oraz
niektorych innych ustaw'® (36 os6b), wyptaceniem nagrod jubileuszowych i odpraw
emerytalnych (16 osob), wzrostem wynagrodzen pracownikéw niemedycznych
(29 0s0b)s.

(akta kontroli str. 110-123, 139-156, 216-218)

W ORR w 2022 r. nie zawarto uméw-zlecer trwajacych trzy miesiace lub diuzej, lub
powtarzanych nieprzerwanie przez ten okres. W 2022 r. zawarto facznie 12 uméw-
Zlecen z osmioma osobami, w tym z piecioma osobami wykonujacymi zadania
podstawowe i z trzema wykonujacymi zadania pomocnicze, z czego jedna zostala
zawarta z wlasnym pracownikiem (zakres prac rézny rodzajowo'?).
W 10 przypadkach umowy zawarte byly na okres od czterech do 24 dni i zwiazane
byly z zastgpstwem osob przebywajacych na urlopach wypoczynkowych badz na
zwolnieniach lekarskich. W pozostalych dwoch przypadkach umowy-zlecenia zawarte
byly wzwigzku zkoniecznoscia —przeprowadzenia specjalistycznych badan
medycznych pacjenta ORR wraz z wydaniem opinii merytorycznej (umowa zawarta
na okres 33 dni) oraz z zapewnieniem 10 dyzuréw medycznych (umowa zawarta na
okres 45 dni).

Wydatki ORR na wynagrodzenia bezosobowe, wynikajace z umow-zlecen w 2022 r.
wyniosty 28,2 tys. zt i stanowity 100% kwot okre$lonych w planie finansowym po
zmianach. Wydatki te byly wyzsze 0 6,1 tys. zt (. 0 27,6%) od roku poprzedniego.
Przyczyng wzrostu wydatkéw byta zwigkszona absencja chorobowa pracownikow
ORR i konieczno$¢ zapewnienia ciagtosci realizacji zadan ORR oraz koniecznosci
przeprowadzenia specjalistycznych badan pacjenta ORR.

(akta kontroli str. 110-123, 139-156, 216-218)

1 Dane wg. Rb-70 - Sprawozdanie o zatrudnieniu i wynagrodzeniach w ORR - okres sprawozdawczy: od poczatku
roku do kofica [V kwartatu 2022 r.

5 Dz. U. poz. 1352, dalej: ustawa o ustaleniu najnizszego wynagrodzenia zasadniczego pracownikow
w podmiotach leczniczych.

16 Srodki finansowe pochodzily z rezerwy celowej.

7 Umowa o prace — ksiegowa, umowa-zlecenie — obsluga urzadzen pralniczych i prasowalniczych,



2.3. W2022r. ORR nie realizowat wydatkow z budzetu srodkow europejskich. Nie
wystapity przypadki podjecia przez dysponenta czesci 46, badz Ministra Finansow,
decyzji o blokowaniu planowanych wydatkéw w trybie art. 177 ufp, czy tez przez
Prezesa Rady Ministrow na podstawie art. 21 ust. 2 ustawy z dnia 12 marca 2022 .
0 pomocy obywatelom Ukrainy w zwigzku z konfliktem zbrojnym na terenie tego
panstwa'®. Nie wystapity tez przypadki blokowania wydatkéw w trybie okre$lonym
w art. 179 ufp.

(akta kontroli str. 118-129)

2.4.  Plan wydatkow na 2022 r. zostat zwiekszony $rodkami z rezerwy celowej
0 85,5 tys. z{1%. Srodki finansowe przeznaczono na zwiekszenie wynagrodzer dla
29 pracownikow ORR, ktérzy nie zostali objeci podwyzkg na podstawie ustawy
o ustaleniu najnizszego wynagrodzenia zasadniczego pracownikow w podmiotach
leczniczych. Otrzymane srodki z rezerwy celowej zostaly wykorzystane w catosci
i zgodnie z przeznaczeniem. ORR terminowo przekazat rozliczenie wydatkowania
ww. rezerwy. W 2022 r. ORR nie realizowat wydatkéw z rezerwy ogdline;.

(akta kontroli str. 118-129, 233-240)

25.  Szczegbtowym badaniem objeto realizacie wydatkbw ORR w kwocie
749,1 tys. zi» (w tym: w grupie wydatkdéw biezacych na kwote 634,5 tys. zt oraz
w grupie wydatkow majatkowych na kwote 114,6 tys. z!), stanowigcych 9,0%
wydatkow poniesionych w 2022 r. W wyniku przeprowadzonych badan stwierdzono,
ze wydatkow tych dokonywano oszczednie i zgodnie z planem finansowym, na
zakupy i uslugi stuzace realizacji celéw jednostki. Nie wystapily przypadki
nieterminowych ptatnoSci skutkujgcych zaptaceniem odsetek, kar lub opfat.
W badanej probie wydatkow stwierdzono pie¢ przypadkow dokonywania poprawek
i skreslen na dowodach ksiegowych niezgodnie z wymogami okre$lonymi w ustawie
z dnia 29 wrzesnia 1994 r. o rachunkowosci?!, dokonanie ewidencji gospodarczej na
koncie nie ujetym w Zaktadowym planie kont oraz funkcjonowanie kont nieujetych
w Zaktadowym planie kont (szczegdlowy opis w sekcji.  Stwierdzone
nieprawidfowosci).

(akta kontroli str. 750-892)

26. W 2022 r. udzielono 56 zaméwier publicznych o facznej wartosci??
2126,7 tys. zt. Dwa zamodwienia (3,6%) o tacznej wartoéci 344,3 tys. zt zostaly
przeprowadzone z zastosowaniem trybu podstawowego, na podstawie ustawy z dnia
11 wrze$nia 2019 r. Prawo zaméwien publicznych?3, a 54 zaméwienia (96,4%)
o tgcznej wartosci 1782,4 tys. zt, ktorych jednostkowa warto$¢ nie przekraczata
130 tys. zt netto, na podstawie obowigzujacego w ORR regulaminu udzielania
zamowien publicznych?,

(akta kontroli str. 602-608, 649-652)

Badaniem objeto jedno zaméwienie publiczne?s skutkujace w 2022 r. wydatkiem
w kwocie 68,0 tys. zt., ktére zostato udzielone na podstawie Regulaminu ORR.
Poniesione wydatki w zakresie badanego postepowania byly celowe, gospodarne
i stuzyly realizacji zadan jednostki. Realizacja zaméwienia pod katem terminu

18 Dz. U. poz. 583, ze zm.
19 Rezerwa nr poz. 72 — Srodki na zadania w obszarze zdrowia.
% Wydatki zostaly wylosowane z wydatkéw poniesionych w 2022 r. z wylaczeniem wydatkow ujetych
w paragrafach: 401-408, 411-414, 418, 420, 444 i 471 i kwot ponizej 1000 1.
21Dz, U. 22023 r. poz. 120, ze zm., dalej: ustawa o rachunkowo$ci.
2 Warto$é udzielonych zaméwien publicznych zawiera podatek od towaréw lub ustug.
8Dz, U.z2022r. poz. 1710, ze zm., dalej: ustawa PZP.
M Zarzadzenie Nr 41 z dnia 31 grudnia 2020 roku Dyrektora ORR w sprawie Regulaminu udzielania zaméwief
publicznych o szacunkowej wartosci nieprzekraczajacej 130 000 zt netto, dalej: Regulamin ORR.
% Proba celowa, na podstawie osadu kontrolera.
6



realizacji oraz wysoko$ci wynagrodzenia wykonawcy byly zgodne z trescig wybranej
najkorzystniejszej oferty. Jednak biednie i nieterminowo przekazano Prezesowi
Urzedu Zamdwien Publicznych? Roczne sprawozdanie o udzielonych zaméwieniach
za 202217, nieterminowo réwniez zamieszczono w Biuletynie Zamowien
Publicznych? plan postgpowan o udzielenie zaméwien na 2022 r. oraz nie
Zamieszczono go na stronie internetowej zamawiajacego (szczegotowy opis w sekcj:
Stwierdzone nieprawidfowosci).

(akta kontroli str. 586-749)

2.7. Wwyniku poniesionych wydatkéw ze $rodkéw publicznych w 2022 r. w ORR
udzielono $wiadczen opieki zdrowotnej i oddzialywan terapeutycznych tacznie
207 pacjentom, z czego 157 nowoprzyjetym. Z oddzialow leczenia uzaleznier
wypisano facznie 97 osob, w tym 64% z poprawg (z czego 36% z wyrazng lub
zdecydowang poprawa), 36% osob zostalo wypisanych bez poprawy (wypis
pacjentow na wiasne zadanie). Z hostelu wypisano tacznie 16 osob, wszystkie osoby
z wyrazng lub zdecydowana poprawa,

(akta kontroli str. 553-566)

2.8. W 2022 r. ORR posiadat dwa punkty poboru energii%, w tym jeden PPE
w grupie taryfowej C21% i jeden w grupie taryfowej G1131, Wydatki z tytutu zakupu
energii elekirycznej i ustug jej dystrybucji w 2022 r. wyniosty ogétem 172,1 tys. zi32
i byty wyzsze od poniesionych w 2021 1. 0 35,4 tys. 21, tj. 0 25,9%. Dyrektor wyjasni,
ze wzrost wydatkow na energie elektryczng zwigzany byt ze wzrostem ceny MWh
w 2022 . 0 36,6% w stosunku do 2021 .

(akta kontroli str. 241-332)

W badanym miesigcu®* ORR dostosowal moc umowng dla PPE Karczew do
faktycznych potrzeb poboru energii dla tego punktu (wykorzystanie mocy na poziomie
95,7%). ORR nie ponosit wigc w tym okresie opfat za przekroczenie mocy umownej,
nie stwierdzono tez przypadku ponadumownego poboru energii biernej.

W ORR dla PPE Karczew nie prowadzono analizy optacalnosci wykorzystania innej
grupy taryfowej niz C21. Jak wyjasnit Dyrektor, wynikalo to z faktu, ze najwieksza
aktywnos¢ energetyczna ORR jest zawsze w tych samych godzinach, tj.: 8.00-16.00.
W zwigzku z tym inne warianty taryfy grupy C bylyby nieoptacalne z powodu wyzszych
cen energii w najbardziej aktywnych godzinach pracy ORR.

(akta kontroli str. 245-311)

W zwigzku z tym, Ze ORR jest panstwowa jednostkg budzetowa, nie podlega
obowigzkowi dotyczacego redukcji zuzycia energii elektrycznej przez jednostki
sektora finanséw publicznych, wynikajacego z art. 37 ustawy z dnia 7 pazdzierika
2022 r. o szczegblnych rozwigzaniach stuzacych ochronie odbiorcéw energii
elektrycznej w 2023 roku w zwigzku z sytuacjg na rynku energii elektrycznej.
Dyrektor wyjasnit, Ze pomimo to, majac na wzgledzie solidamnosé spoleczng

% Dalej: Prezes UZP,
2 Dalej: Roczne sprawozdanie o zaméwieniach.
28 Dalej: BZP.
2 PPE, w tym: jeden mieszczacy sie w przy ul. Reymonta 27 w Piastowie (dalej: PPE Piastow), drugi w przy
ul. Anielin 2 w Karczewie (dalej: PPE Karczew),
30 PPE Karczew.
31 PPE Piastow.
32 W tym: PPE Karczew wydatki na energie elektryczng 90,3 tys. zt i jej dystrybucje 68,2 tys. zt, PPE Piastow bylo
to odpowiednio 8,4 tys. zt, 5,2 tys. z}.
33 Badaniem objeto koszty ustugi dystrybucji energii elektrycznej dla PPE Karczew za kwiecien 2022 .
% Dz, U. poz. 2127 ze zm.
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Stwierdzone
nieprawidtowosci

w zakresie efektywnego zarzadzania energia, podejmowat dziatania zmierzajace do
optymalizacji zuzycia energii.

Dyrektor, na podstawie pisma wewnetrznego3® wydat pracownikom ORR zalecenia
dotyczace redukcji oswietlenia wewnetrznego® i zewnetrznego®”. Dodatkowo w ORR
kontynuowano wymiane zaréwek na zaréwki energooszczedne oraz wymieniono
zuzyty sprzet AGD na sprzet o podwyzszonej klasie energetycznej.

(akta kontroli str. 266-274, 312-332)

W zwigzku z wejsciem w zycie ustawy z dnia 27 pazdziernika 2022 r. o Srodkach
nadzwyczajnych majgcych na celu ograniczenie wysoko$ci cen energii elektrycznej
oraz wsparciu niektérych odbiorcow w 2023 roku3s, na podstawie zlozonego przez
Dyrektora O$wiadczenia skfadanego przez odbiorcow uprawnionych®, ORR zostat
po pozytywnym zweryfikowaniu przez dostawce energii, objety do korca 2023 r.
stawkg za energie elektryczng nie wieksza niz 785 zt (netto) za MWh40.

(akta kontroli str. 275-280)

W dziatalnosci kontrolowanej jednostki w przedstawionym wyzej zakresie stwierdzono
nastepujace nieprawidtowosci:

1. W przypadku pieciu dowodow ksiegowych*! (tj. 11,9% badanej proby) -
dotyczacych zakupu oleju grzewczego®?, artykuldw chemicznych, testow
psychologicznych, ubezpieczenia podmiotu leczniczego — dokonano poprawek
i skreslen z naruszeniem przepiséw prawa. W trzech przypadkach?® (w tym w dwoch
przypadkach w czesci dekretu i w jednym przypadku w czesci dotyczacej podstawy
prawnej zrealizowania zaméwienia) nie podano daty dokonania poprawki, a w dwéch
przypadkach* w czeéci opisu merytoryczno-formalnego naniesiono poprawki
w sposob uniemozliwiajacy zachowanie czytelnosci zapisu, poniewaz do korekty daty
w jednym przypadku uzyto korektora, a w drugim dokonano korekty poprzez reczng
poprawe daty.

Powyzsze dziatania stanowity naruszenie wymogu okreslonego w art. 22 ust. 3
ustawy o rachunkowosci, zgodnie z ktérym biedy moga by¢ poprawiane przez
skreslenie btednej tresci lub kwoty, z utrzymaniem czytelnosci skreslonych wyrazen
lub liczb, wpisanie tresci poprawnej i daty poprawki oraz zlozenie podpisu osoby do
tego upowaznionej, a takze nie mozna poprawiac pojedynczych liter lub cyfr.

Dyrektor wyjasnit, ze pracownicy dziatu ksiegowosci omytkowo dokonali niezgodnych
z przepisami ustawy o rachunkowosci poprawek btednych zapisow na dokumentach
ksiegowych. Po wykryciu w toku kontroli NIK tych nieprawidtowo$ci pracownicy zostali
niezwlocznie poinformowani przez Gtéwnego Ksiegowego o dopuszczalnych
metodach dokonywania poprawek.

(akta kontroli str. 803-804, 806-867)

3 Okdlnik z dnia 05 grudnia 2022 r. kierowany do kierownikow jednostek organizacyjnych oraz pozostatych
pracownikow.
3 Redukcje intensywnosci o$wietlenia w porze dziennej w pomieszczeniach biurowych, korytarzach, $wietlicach
i jadalniach, wylaczania z sieci urzadzen pobierajacych energie w sposob bierny.
3 Qgraniczenie w lokalizacjach Osrodka o$wietlenia zewnetrznego poprzez zawezenie ram czasowych
funkcjonowania o$wietlenia, wytaczenie $wigtecznej iluminacji na terenie zewnetrznym w okresie $wigtecznym
(z wytaczeniem 24-26 grudnia 2022 r.).
38 Dz. U. poz. 2243 ze zm.
3 Oswiadczenie zlozone 23 listopada 2022 r.
40 Bez uwzglednienia stawki akcyzy.
M Faktury: 000929/22/B, FA/2022/04163, $/1580/04/2022/PJ1, 1998/MAG/2022 oraz polisa 187894476.
42 Dwie faktury.
43 FA 000929/22/B, FA S/1580/04/2022/PJ1, FA 1998/MAG/2022
4 FA FA/2022/04163, polisa 187894476,
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2. Dokonano w 2022 r. ewidencji jednej operacji gospodarczej* na koncie 021
(Pozostale wartosci niematerialne), ktore nie zostato ujete w Zaktadowym Planie Kont
stanowiacym zatgcznik nr 2 do Zarzadzenia nr 03/2020 z dnia 2 stycznia 2020 .
Dyrektora ORR w sprawie wprowadzenia Zasad (polityki) rachunkowo$ci46,

Glowny Ksiggowy wyjasnit, ze pracownicy ksiegowosci dokonujac ksiegowania,
opierali si¢ na Zaktadowym planie kont wprowadzonym do programu finansowo
ksiggowego. Na koncie zaksiggowano zakup licencji oprogramowania, operacja ta
zostala zaksiggowana w koszty jednostki jako jednorazowe umorzenie
w korespondencji z kontem 075.

(akta kontroli str. 846-869)

Prowadzenie ewidencji na koncie nieujgtym w Zaktadowym planie kont stanowilo
naruszenie art. 10 ust. 1 pkt 3 lit. a, ustawy o rachunkowosci, zgodnie z ktérym
jednostka powinna posiada¢ dokumentacje opisujaca w jezyku polskim przyjete przez
nig zasady (polityke) rachunkowosci, a w szczegdlnosci dotyczace sposobu
prowadzenia ksigg rachunkowych, w tym co najmniej Zaktadowego planu kont,

3. W ewidencji programu finansowo-ksiggowego ORR funkcjonowaly trzy
nastepujace konta nieujete w Zakladowym planie kont: 021 (Pozostale wartosci
niematerialne i prawne), 074 (Umorzenie wartosci niematerialnych i prawnych), 075
(Umorzenie pozostatych wartosci niemateriainych i prawnych).

Dyrektor wyjaénil, ze w wyniku przeoczenia nie dokonat aktualizacji polityki
rachunkowosci.

Powyzsze bylo niezgodne z art. 10 ust.1 pkt 3 lit. a, ustawy o rachunkowosci.

W trakcie trwania kontroli dokonano aktualizacji zasad (polityki) rachunkowosci wraz
z Zaktadowym planem kont i wprowadzono je zarzadzeniem wewnetrznym nr 11
zdnia 13 marca 2023 r. Dyrektora ORR w sprawie wprowadzenia Zasad (polityki)
rachunkowosci.

(akta kontroli str. 333-375, 428-469, 846-869)

4. Nieterminowo sporzadzono i zamieszczono w BZP Plan postepowar:
0 udzielenie zamowien na 2022 r. oraz nie upubliczniono go na stronie internetowe;]
ORR. Plan postgpowar zostat zamieszczony w BZP 22 listopada 2022 ., j. ponad 7
miesiecy po uptywie wymagalnego terminu#’, ponadto nie zostat on zamieszczony na
stronie internetowej ORR.

Zgodnie z art. 23 ust. 1 ustawy PZP, zamawiajacy nie pozniej niz w terminie 30 dni
od dnia przyjecia planu finansowego przez uprawniony organ, sporzadzajg plan
postepowan o udzielenie zaméwien, jakie przewidujg przeprowadzi¢ w danym roku
finansowym. Plan zamieszcza sie w Biuletynie Zaméwien Publicznych oraz na stronie
internetowej zamawiajgcego.

Glowny specjalista ds. Zaméwien Publicznych wyjasnit, ze niezamieszczenie planu
postepowan na stronie internetowej ORR wynikato z przeoczenia, za$ sporzadzenie
i zamieszczenie planu nastapilo dopiero po przyznaniu kolejnych $rodkow
finansowych przez Ministerstwo Zdrowia na zakup oleju opatowego.

(akta kontroli str. 653-667, 690-695, 747-749)

W ocenie NIK, powyzsze argumenty zawarte w wyja$nieniu nie mogq stanowi¢
podstawy do dziatania ORR z naruszeniem obowiazujacych przepisow.

45 Zakup licencji oprogramowania, 9,9 tys. zl.

%8 Dalej: Zaktadowy plan kont,

4 Plan finansowy ORR zostat zatwierdzony 8 marca 2022 r.
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OBSZAR
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5. Nierzetelnie sporzadzono roczne sprawozdanie o zamowieniach, poniewaz
zawierato ono czesciowo bfedne dane i zostato przekazane nieterminowo. W rocznym
sprawozdaniu w czesci 11*8 sprawozdania, w kolumnie ,dostawy” dla trybu
podstawowego, o ktorym mowa w art. 275 pkt 1 ustawy PZP, wskazano zawyzong
0 11,7 tys. zt wartosci zawartych umow bez podatku od towaréw i ustug. Ponadto
sprawozdanie zostato przekazane Prezesowi UZP siedem dni po terminie.

Zgodnie z art. 82 ust. 2 ustawy PZP, Roczne sprawozdanie o udzielonych
zamowieniach, zamawiajacy przekazuje Prezesowi UZP w terminie do dnia 1 marca
kazdego roku nastepujacego po roku, ktérego dotyczy sprawozdanie.

Gtowny specjalista ds. Zaméwien Publicznych wyjasnit, ze: (...) omytkowo w rocznym
sprawozdaniu przekazanym do Prezesa UZP wykazatem kwote brutto, a nie netto
w przypadku umowy na dostawe oleju opatowego. Odnoszac sie kwestii
terminowosci, wyjasnit: (...) probowafem ztoZy¢ sprawozdanie 28 lutego 2023 r., nie
posiadam jednak tej wersji, poniewaz probowafem wystac je online, nie mam tez
potwierdzenia proby jego wystania. Przygotowujgc dokumenty dla Pani {...),
Zobaczytem, ze nie ma wysfanego rocznego sprawozdania, wiec je wysfafem.

W trakcie trwania czynnosci kontrolnych#® zostata przekazana korekta rocznego
sprawozdania 0 zamowieniach.
(akta kontroli str. 611-648, 653-667)

Najwyzsza Izba Kontroli ocenia pozytywnie wykonanie budzetu panstwa w 2022 r.
przez kontrolowang jednostke w zakresie wydatkow. Wydatki zostaly rzetelnie
skalkulowane i poniesione zgodnie z planem finansowym na cele stuzace realizacji
zadan ORR. Nierzetelnie tez sporzadzono roczne sprawozdanie 0 zaméwieniach oraz
plan postepowan o udzielenie zamoéwien.

3. Sprawozdawczosé

Kontrolg objeto prawidtowos¢ sporzadzenia przez ORR rocznych sprawozdan
budzetowych za 2022 r.: o stanie $rodkéw na rachunkach bankowych panstwowych
jednostek budzetowych (Rb-23), z wykonania planu dochodéw budzetowych (Rb-27),
z wykonania planu wydatkéw budzetu panstwa (Rb-28), z wykonania wydatkow
budzetu panstwa oraz budzetu $rodkéw europejskich w uktadzie zadaniowym
(Rb-BZ1). Kontrolg objeto réwniez sprawozdania w zakresie operacii finansowych za
IV kwartat 2022 r. o stanie naleznosci oraz wybranych aktywow finansowych (Rb-N)
i 0 stanie zobowigzan wedtug tytutéw diuznych oraz poreczen i gwarancji (Rb-Z).

Kwoty wykazane w ww. sprawozdaniach byly zgodne z danymi wynikajacymi
z ewidencji ksiegowej. Sprawozdania zostaty sporzadzone terminowo i prawidlowo
pod wzgledem merytorycznym i formalno-rachunkowym. W budzecie zadaniowym
ORR na 2022 r. do pomiaru stopnia osiggniecia wyznaczonego celu tj.: poprawy
Jjakosci zycia osob przewlekle chorych jako miernik przyjeto: liczbe osob objetych
opiekg w ZOL/ZPO. Dyrektor wyjasnit, ze celem pobytu w ORR o0s6b uzaleznionych
od $rodkow psychoaktywnych jest dgzenie do abstynencji narkotykowej, wiec fakt
pobytu pacjenta, bez wzgledu na czas jego trwania, tj. kazdy dzien, tydzien, miesiac,
traktowany jest jako poprawa jakosci zycia danej osoby.

(akta kontroli str. 470-585)

8 Zamowienia klasyczne o wartosci mniejszej niz progi unijne, o ktorych mowa w dziale Il ustawy, z wytaczeniem
zamowien na ustugi spoteczne i inne uslugi.
4913 marca 2023 r.
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Uwagi

Whioski

Prawo zgloszenia
zastrzezen

Obowigzek
poinformowania

NIK o sposobie
wykorzystania uwag

i wykonania wnioskow

W dziatalnosci kontrolowane] jednostki w przedstawionym wyzej zakresie nie
stwierdzono nieprawidtowosci.

Najwyzsza Izba Kontroli opiniuje pozytywnie sporzadzone przez kontrolowang
jednostke sprawozdania budzetowe i w zakresie operacji finansowych. Dane zawarte
w sprawozdaniach budzetowych wynikaly z ewidencji ksiegowej oraz byly terminowo
przekazane do wlasciwych adresatow.

V. Uwagi i wnioski

W zwigzku ze stwierdzonymi nieprawidlowosciami, Najwyzsza Izba Kontrol,
na podstawie art. 53 ust. 1 pkt 5 ustawy o NIK, przedstawia nastepujace uwagi
i wnioski.

Najwyzsza Izba Kontroli nie formutuje uwag.

1. Podjecie dzialan w celu wyeliminowania bledow formalnych w zakresie
nanoszenia korekt w dowodach ksiegowych.

2. Dokonywanie ksiegowar tylko na kotach ujetych w Zaktadowym planie kont.

3. Terminowe sporzadzanie i umieszczanie w BZP oraz na stronie internetowej
ORR, plandw postepowan o udzielenie zaméwien publicznych.

4. Terminowe, rzetelne sporzadzanie i przekazywanie Rocznego sprawozdania
0 zaméwieniach Prezesowi UZP.

VI. Pozostale informacje i pouczenia

Wystapienie pokontrolne zostato sporzadzone w dwoch egzemplarzach; jeden dia
kierownika jednostki kontrolowanej, drugi do akt kontroli.

Zgodnie z art. 54 ustawy o NIK kierownikowi jednostki kontrolowanej przystuguje
prawo zgloszenia na pismie® umotywowanych zastrzezen do wystapienia
pokontrolnego w terminie 21 dni od dnia jego przekazania. Zastrzezenia zglasza sie
do dyrektora Departamentu Zdrowia. Prawo zglaszania zastrzezen, zgodnie
zart. 61b ust. 2 ustawy o NIK, nie przystuguje do wystapienia pokontrolnego
zmienionego zgodnie z trescig uchwaty w sprawie zastrzezen.

Zgodnie z art. 62 ustawy o NIK nalezy poinformowa¢ Najwyzszg lzbe Kontroli,
w terminie 21 dni od otrzymania wystapienia pokontrolnego, o sposobie wykonania
wnioskow pokontrolnych oraz o podjetych dziataniach lub przyczynach niepodjecia
tych dziatan.

%0 Najwyzsza Izba Kontroli zwraca sie z prosbg o zgtaszanie, w miarg mozliwosci, zastrzezen opatrzonych
kwalifikowanym podpisem elektronicznym, na adres elektronicznej skrzynki podawczej (ePUAP) NIK lub na adres
mailowy NIK wskazany w stopce na pierwszej stronie niniejszego wystapienia. W przypadku za$ nadania pisma z
zastrzezeniami (pisma opatrzonego wtasnorecznym podpisem) w placowce pocztowej operatora wyznaczonego,
NIK zwraca sig z proshg o dodatkowe przekazanie skanu tych zastrzezen na ww. adres mailowy.

1



W przypadku wniesienia zastrzezen do wystapienia pokontrolnego termin
przedstawienia informacji liczy si¢ od dnia otrzymania uchwaty o oddaleniu
zastrzezen w catosci lub zmienionego wystagpienia pokontrolnego.

Warszawa, l 3 marca 2023 .

Najwyzsza Izba Kontroli

Departament Zdrowia

Kontroler:

Izabela Podeszfinska
Specijalista kontroli pafistwowe;j

Fadesfomit. Sttt

podpis
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